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Úvod

Finanční data (např. výnosy a ceny obchodovatelných cenných papírů) jsou
běžně v podobě časové řady, tedy pozorovaných hodnot obvykle v pravidelných
časových intervalech. V této práci se budeme zabývat zkoumáním časových řad
z hlediska jejich autokorelační struktury. Odvodíme odhad rozptylu výběrových
autokorelací a jejich asymptotické vlastnosti a ukážeme vztah výběrových auto-
korelací a testových statistik testů o nekorelovanosti časové řady.

V první kapitole zadefinujeme základní pojmy a představíme autoregresní pro-
ces prvního řádu AR(1) jako příklad stacionárního korelovaného procesu. Vyjád-
říme AR(1) v kauzálním tvaru a odvodíme rozptyl, autokovariance a autokorelace
veličin z AR(1) a jejich kvadrátů, které využijeme při dalších odvozováních.

V kapitole 2 za daných předpokladů sestrojíme nestranný odhad rozptylu
výběrových autokorelací a dokážeme některé asymptotické vlastnosti tohoto od-
hadu. Na závěr kapitoly v numerické ilustraci ukážeme odlišnosti limitních hodnot
pro rozptyl výběrových autokorelací v nekorelovaném procesu a v AR(1).

Třetí kapitola pojednává o hypotéze náhodné procházky a jejích statistických
testech. Propojíme teoretické poznatky o výběrových autokorelacích jako náhodné
veličině s testovými statistikami zmíněných testů. Zmíníme rovněž transformaci
dat z časových řad, aby výběrové autokorelace splňovaly předpoklad pro spoleh-
livé statistické testy.

Na závěr v praktické části simulujeme vybrané modely časových řad bílého
šumu a AR(1). Vyšetřujeme rychlost konvergence odhadu rozptylu výběrových
autokorelací a budeme zkoumat empirickou hladinu a sílu vybraných testů hypo-
tézy náhodné procházky.
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Kapitola 1

Náhodný proces

V této kapitole představíme vybrané pojmy z teorie náhodných procesů a z ana-
lýzy časových řad. Budeme zkoumat stacionaritu náhodného procesu a autokore-
lace, které charakterizují vzájemnou závislost veličin náhodného procesu. Rovněž
se zaměříme na odhady autokorelací. Dále rozebereme autoregresní proces prv-
ního řádu, který je jednoduchým příkladem stacionárních procesů.

1.1 Základní pojmy

V prvních dvou definicích zavedeme pojmy náhodný proces a časová řada jako
jeho pozorovaná realizace.

Definice 1 (Náhodný proces, Prášková, 2016, Definice 1.1, str. 9). Nechť (Ω, A, P )
je pravděpodobnostní prostor, T ⊂ R a (S,E) je obecný měřitelný prostor. Mno-
žina náhodných veličin {Xt, t ∈ T} definovaných na pravděpodobnostním prostoru
s hodnotami v S se nazývá náhodný proces.

Poznámka. Pravděpodobnostní prostor (Ω, A, P ) je složen z trojice tvořené mno-
žinou elementárních jevů, σ-algebrou jejích podmnožin a nezápornou, měřitelnou
funkcí P : A → [0, 1] představující pravděpodobnost.

Množina T je indexová množina reprezentující čas, který může být spojitý
nebo diskrétní. Dále budeme uvažovat procesy s diskrétním časem (T = Z).

Obecný měřitelný prostor (stavový prostor) (S,E) je dvojice množiny hodnot
náhodných veličin Xt a σ-algebry jejích podmnožin. Uvažujeme (S, E) = (R, B),
což znamená prostor reálných čísel s borelovskou σ-algebrou.

Definice 2 (Časová řada, Prášková, 2016, Definice 1.1, str. 9). Nechť
T = {1, 2, . . . , n}, pak definujeme časovou řadu x1, x2, . . . , xn jako realizaci ná-
hodného procesu s diskrétním časem, kde xt je hodnota zaznamenaná v čase t ∈ T .

Významnou charakteristikou náhodných procesů je jejich stacionarita. Ta re-
prezentuje stabilitu procesu v čase a definujeme několik typů.
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Definice 3 (Silná stacionarita, Prášková, 2016, Definice 1.7, str. 11). Silně (striktně)
stacionární proces definujeme jako náhodný proces {Xt, t ∈ T}, pro který platí,
že pro libovolné n ∈ N, pro libovolná reálná x1, . . . ,xn a pro libovolná t1, . . . ,tn

a τ taková, že tk ∈ T, tk+τ ∈ T, 1 ≤ k ≤ n, platí

Ft1,...,tn(x1, . . . ,xn) = Ft1+τ,...,tn+τ (x1, . . . ,xn).

Definice 3 říká, že sdružená distribuční funkce pro náhodné veličiny ze striktně
stacionárního procesu nezávisí na časovém posunu. Z toho dále vyplývá, že cha-
rakteristiky náhodných veličin Xt (střední hodnota, rozptyl, kovariance, korelace)
také nezávisí na časovém posunu (Taylor, 2007).
Definice 4 (Slabá stacionarita, Prášková, 2016, Definice 1.8, str. 11). Slabě sta-
cionární náhodný proces definujeme jako náhodný proces {Xt, t ∈ T}, pro který
platí, že má konstantní střední hodnotu µt = µ (pro libovolné t ∈ T ) a kovariance
závisí pouze na časovém posunu τ mezi dvěma náhodnými veličinami Xt, Xt+τ

z náhodného procesu, t ∈ T, τ > 0.

Z definicí striktní a slabé stacionarity je zřejmé, že striktní stacionarita impli-
kuje slabou stacionaritu. Striktní stacionaritou je dáno stejné rozdělení veličin Xt,
tedy i jejich stejné konečné střední hodnoty. Dále je dáno stejné sdružené rozdělení
dvojic veličin Xt, Xt+τ , takže pro libovolné τ mají stejné kovariance, které závisejí
pouze na časovém posunu. Opačná implikace obecně neplatí, protože konečnou
střední hodnotou a kovariancí není jednoznačně určeno pravděpodobnostní roz-
dělení.

Pouze slabě stacionární, normálně rozdělený proces je zároveň i striktně sta-
cionární. Ze slabé stacionarity dostáváme pro náhodné vektory (Xt1 , . . . , Xtn)
a (Xt1+τ , . . . , Xtn+τ ) stejnou konečnou střední hodnotu a varianční matici ∀n ∈ N,
libovolná t1, . . . , tn, τ . Těmito charakteristikami je pak normální rozdělení určeno
jednoznačně (Prášková, 2016).

Důležitým příkladem stacionárního procesu je bílý šum.
Definice 5 (Bílý šum, Prášková, 2016, str. 51). Bílý šum definujeme jako posloup-
nost nekorelovaných náhodných veličin s nulovou střední hodnotou a konečným
kladným rozptylem.
Poznámka. V textu budeme častěji uvažovat pojem striktní bílý šum, kterým
myslíme posloupnost nezávislých náhodných veličin s momenty jako v definici 5.
Budeme předpokládát i jejich stejné rozdělení.

Závislostní strukturu veličin náhodných procesů vyjadřujeme pomocí autoko-
relací, tedy korelací dvojic Xt, Xt+τ ∀t ∈ T, τ > 0.
Definice 6 (Autokorelace,Taylor, 2007, str. 17). Nechť {Xt} je náhodný proces
s konečnými druhými momenty náhodných veličin Xt ∀t ∈ T , pak autokorelaci
řádu τ definujeme předpisem

ρ(Xt, Xt+τ ) = σ(Xt, Xt+τ )√
varXt

√
varXt+τ

, τ ≥ 1, (1.1)

kde σ(Xt, Xt+τ ) je kovariance těchto dvou náhodných veličin.
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V silně i slabě stacionárním procesu značíme autokorelace ρτ , závisejí pouze
na velikosti časového posunu τ .

Definice 7 (Výběrová autokorelace, Taylor, 2007, str. 24). Nechť x1, . . . , xn je
časová řada, x̄ = 1

n

∑︁n
t=1 xt, pak výběrovou autokorelaci řádu τ definujeme jako

rτ,X =
∑︁n−τ

t=1 (xt − x̄)(xt+τ − x̄)∑︁n
t=1 (xt − x̄)2 , τ ≥ 1. (1.2)

Poznámka. Výběrová autokorelace je realizací náhodné veličiny

Rτ,X =
∑︁n−τ

t=1 (Xt − X̄)(Xt+τ − X̄)∑︁n
t=1 (Xt − X̄)2

, τ ≥ 1. (1.3)

X̄ označuje výběrový průměr náhodných veličin X1, . . . , Xn.

1.2 Autoregresní proces

V této části zavedeme autoregresní proces prvního řádu, některé jeho vlast-
nosti a odvodíme rozptyl, autokovarianci a autokorelaci tohoto náhodného pro-
cesu.


[…]

√

n|r1|
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Empirická síla testu

φ = 0.1

n = 50 0.052
n = 100 0.131
n = 500 0.563
n = 1000 0.874

φ = 0.5

n = 50 0.890
n = 100 0.998
n = 500 1
n = 1000 1

φ = 0.9

n = 50 1
n = 100 1
n = 500 1
n = 1000 1

Tabulka 4.8: Empirická síla testu se statistikou
√

n|r1|

Vidíme v tabulce 4.7, že jsme pro test (3.9) s rostoucí délkou n jednoho ti-
síc generovaných časových řad dostali stabilní empirickou hladinu testu blízkou
předepsaným 5 %. Empirická síla testu v tabulce 4.8 pro časové řady výraz-
něji odlišné od bílého šumu je již pro krátkou délku řady blízká 1 nebo přímo
1. Stoprocetní síla testu zde znamená, že v simulovaných AR(1) byla ve všech
1000 realizacích zamítnuta nulová hypotéza H0. V případě AR(1) s parametrem
φ = 0,1, který není příliš vzdálený bílému šumu, je takový test přijatelně silný až
při větším množství pozorovaných dat (délka n = 1000).

n = 50 n = 100 n = 500 n = 1000
0.012 0.022 0.034 0.044

Tabulka 4.9: Empirická hladina testu se statistikou α(k, N0)

Test (3.10) založený na testové statistice α(k, N0) provádíme pro volby k = 28
a N0 = 4. S rostoucí délkou časové řady sice empirická hladina testu roste dle
tabulky 4.9, ale je stále nižší než předepsaná hladina 0,05. Dále lze v tabulce
4.10 vidět, že pro korelované procesy reprezentované AR(1) s parametry φ = 0,1
a φ = 0,5 není test dostatečně silný. Až s rostoucím n pro AR(1) s φ = 0,5 zís-
kává test na síle. Pro proces s nejvýraznější korelační strukturou je test uspokojivě
silný.

Z tabulky 4.11 lze pozorovat, že test (3.11) pro k = 28 má podobné hodnoty
empirické hladiny testu jako test (3.10), ale podle tabulky 4.12 je silnější. Ani to
ale nezajišťuje dostatečnou sílu proti alternativě AR(1) s parametrem φ = 0,1.
Obecně pro oba testy platí, že nejsou konstruovány jako silné testy proti konkrétní
alternativě (Taylor, 2007, str. 138), což lze v tabulkách 4.10 a 4.12 snadno
pozorovat. V případě alternativy AR(1) je silnější test (3.9).
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Empirická síla testu

φ = 0.1

n = 50 0.006
n = 100 0.033
n = 500 0.104
n = 1000 0.131

φ = 0.5

n = 50 0.195
n = 100 0.445
n = 500 0.802
n = 1000 0.888

φ = 0.9

n = 50 0.888
n = 100 0.992
n = 500 1
n = 1000 1

Tabulka 4.10: Empirická síla testu se statistikou α(k, N0)

n = 50 n = 100 n = 500 n = 1000
0.009 0.019 0.045 0.049

Tabulka 4.11: Empirická hladina testu se statistikou Qk

Empirická síla testu

φ = 0.1

n = 50 0.011
n = 100 0.032
n = 500 0.140
n = 1000 0.314

φ = 0.5

n = 50 0.357
n = 100 0.839
n = 500 1
n = 1000 1

φ = 0.9

n = 50 0.974
n = 100 1
n = 500 1
n = 1000 1

Tabulka 4.12: Empirická síla testu se statistikou Qk
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Závěr

Cílem práce bylo odvodit odhad rozptylu výběrových autokorelací var(Rτ,X)
a jeho asymptotické vlastnosti. Dále studovat asymptotické rozdělení výběrových
autokorelací pro účely konstrukce testových statistik pro test hypotézy náhodné
procházky a popsat tyto testové statistiky. Konečně v praktické části ověřit teo-
retické poznatky prostřednictvím simulační studie.

Nejprve jsme zavedli AR(1) jako konkrétní příklad stacionárního korelova-
ného procesu a odvodili potřebné momenty pro určení autokovariancí v AR(1)
a kvadrátu tohoto procesu, což bylo důležité pro další odvozování. Potom jsme za
daných předpokladů P1, P2 a P3 odvodili nestranný odhad Aτ pro var(Rτ,X).
Pro jeho n násobek Bτ,n jsme našli limitu βτ ve dvou ekvivaletních vyjádřeních
v (2.12) a (2.17). Posloupnost n var(Rτ,X) má v nekorelovaném procesu limitu
βτ , v AR(1), nesplňujícím předpoklady P1 a P3, má odlišnou limitu. To je
ilustrováno v numerické studii.

Dále jsme popsali hypotézu náhodné procházky a její vybrané testy založené
na autokorelacích. Nakonec jsme ukázali možný přístup k transformaci dat z ča-
sové řady, abychom dosáhli požadovaného rozptylu výběrových autokorelací pro
spolehlivé testy náhodné procházky.

V simulační části jsme potvrdili, že v normálně rozděleném bílém šumu bτ,n

pro rostoucí délku řad konverguje k βτ = 1. Uspokojivé přiblížení nastává zejména
u nižších hodnot časového posunu τ pro řady délky stovek pozorování. V AR(1)
odhady bτ,n konvergují k teoretické hodnotě βτ , ale jsou vychýlené od skutečné
limity pro n var(Rτ,X). Rovněž jsme v těchto modelech ukázali, že test nekore-
lovanosti (3.9) je velmi silný proti konkrétní alternativě AR(1) při předepsané
hladině testu 0,05. Naopak testy (3.10) a (3.11) neprokázaly takovou sílu proti
zmíněné alternativě. Při výrazné odlišnosti dat od nulové hypotézy a dostateč-
ném množství pozorování jsou však uspokojivě silné. Empirická hladina všech 3
zkoumaných testů je nižší než teoretických 5 %.
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