Definice 3 (Oprava definice silné stacionarity, Prášková, 2016, Definice 1.7,
str. 9). Silně (striktně) stacionární proces definujeme jako náhodný proces {Xt, t ∈ T},
pro který platí, že pro libovolné n ∈ N, pro libovolná reálná x1, . . . ,xn a pro libo-
volná t1, . . . ,tn a τ taková, že tk ∈ T, tk+τ ∈ T, 1 ≤ k ≤ n, platí

Ft1,...,tn(x1, . . . ,xn) = Ft1+τ,...,tn+τ (x1, . . . ,xn),

kde Ft1,...,tn(x1, . . . ,xn) je sdružená distribuční funkce veličin Xt1 , . . . , Xtn, tedy lze
psát

Ft1,...,tn(x1, . . . ,xn) = P[Xt1 ≤ x1, . . . , Xtn ≤ xn].

Definice 4 (Oprava definice slabé stacionarity, Prášková, 2016, Definice 1.8,
str. 9). Slabě stacionární náhodný proces definujeme jako náhodný proces {Xt, t ∈ T}
s konečnými druhými momenty, pro který platí, že má konstantní střední hodnotu
µt = µ (pro libovolné t ∈ T ) a kovariance závisí pouze na časovém posunu τ mezi
dvěma náhodnými veličinami Xt, Xt+τ z náhodného procesu, t ∈ T, τ > 0.

Doplněk 1 (Definice: Gaussovský proces, Prášková, 2016, Definice 1.6, str. 9).
Náhodný proces {Xt, t ∈ T} se nazývá gaussovský, pokud jsou všechna jeho koneč-
něrozměrná rozdělení normální (∀n ∈ N a t1, . . . , tn ∈ T má vektor (Xt1 , . . . , Xtn)⊤

n-rozměrné normální rozdělení Nn(µ, Σ)).

Tvrzení 1 (Oprava tvrzení 1). Nechť {Xt} je nekorelovaný a gaussovský náhodný
proces. Označme x = (x1, . . . , xn)⊤ a |x| = (|x1|, . . . , |xn|)⊤, pak pro libovolné
n ∈ N je sdružená hustota fX symetrická ve smyslu rovnosti fX(x) = fX(|x|)
∀x ∈ Rn.

Doplněk 2 (Definice: Norma vektoru). Eukleidovská norma vektoru x ∈ Rn je
číslo ||x|| =

√
x⊤x.

Definice 11 (Oprava definice konvergence v distribuci, Kulich, 2018, Definice 7.3,
str. 31). Říkáme, že posloupnost náhodných vektorů {Xn}∞

n=1 konverguje v distri-
buci k náhodnému vektoru X pro n rostoucí nade všechny meze (Xn

D→ X) právě
když

lim
n→+∞

FXn(x) = FX(x),

v každém bodě x, kde je distribuční funkce FX(x) spojitá.

Doplněk 3 (Definice: Striktně stacionární a ergodická posloupnost, Štěpán, 1987,
str.393). Řekneme, že striktně stacionární posloupnost X1, X2, . . . je striktně sta-
cionární a ergodická, jestliže P [(X1, X2, . . . ) ∈ S] je 0 nebo 1 pro S ∈ Sp, kde
Sp chápeme jako p-invariantní množinu Sp = {S ∈ Bn : p−1S = S}, kde p je
operátor posunutí (p(Xn) = Xn+1).

Doplněk 4 (Tvrzení o transformaci stacionární a ergodické posloupnosti, Ště-
pán, 1987, Důsledek VI.6.4, str. 394). Nechť je posloupnost X1, X2, . . . striktně
stacionární a ergodická a máme f : (Rn, Bn) → (R, B) takové, že
Yn = f(Xn, Xn+1, . . . ), n ∈ N, pak je posloupnost Y1, Y2, . . . rovněž striktně staci-
onární a ergodická.
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Doplněk 5 (Ergodická věta, Štěpán, 1987, VI.6.5, str.395). Nechť je posloupnost
X1, X2, . . . striktně stacionární a ergodická. Pak

1
n

n∑︂
j=1

f(Xj)
sj→ E f(X1)

pro každou borelovsky měřitelnou funkci f takovou, že f(X1) ∈ L1.

Tvrzení 3 (Oprava tvrzení 3). Nechť máme striktně stacionární a ergodický ná-
hodný proces {Xt} s veličinami s nulovou střední hodnotou, kladným rozptylem
a konečnou špičatostí, který má všechny konečněrozměrné vektory svých veličin
spojitě rozdělené, pak pro n→∞ platí

Bτ,n
sj→ βτ = E [X2

t X2
t+τ ]

(E [X2
t ])2 .

Doplněk 6 (Definice: Stejnoměrná integrovatelnost, Štěpán, 1987, str. 190). Řek-
neme, že F je stejnoměrně integrovatelná množina náhodných veličin, jestliže∫︂

[|X|≥c]
|X| dP → 0,

pro c → ∞, stejnoměrně na F .

Doplněk 7 (Tvrzení: Postačující podmínky stejnoměrné integrovatelnosti, Ště-
pán, 1987, III.2.2, str. 190). Nechť F ⊂ L1 je taková množina, že buď existuje
Y ∈ L1 tak, že |X| ≤ Y skoro jistě pro X ∈ F (Y nazýváme integrovatelná
majoranta), nebo existuje ϵ > 0 tak, že sup{E |X|1+ϵ, X ∈ F} < ∞. Potom F
je stejnoměrně integrovatelná množina.

Doplněk 8 (Definice: Cauchyovská posloupnost podle středu, Štěpán, 1987,
str.189). Řekneme, že posloupnost {Xn} ⊂ L1 je cauchyovská podle středu, když
limn,m→∞ E |Xn − Xm| = 0.

Doplněk 9 (Tvrzení: Cauchyovská posloupnost podle středu a stejnoměrná in-
tegrovatelnost, Štěpán, 1987, III.2.6, str. 192). Nechť je posloupnost {Xn} cau-
chyovská podle středu, pak je tato posloupnost stejnoměrně integrovatelná.

Doplněk 10 (Tvrzení o konvergenci středních hodnot, Štěpán, 1987, III.4.18.b),
str. 224). Nechť X, X1, X2, . . . jsou náhodné veličiny splňující Xn

D→ X. Pak platí,
že je-li posloupnost {Xn} stejnoměrně integrovatelná, pak X ∈ L1 a E Xn → E X.

Tvrzení 5 (Oprava tvrzení 5). Nechť Aτ,n je nestranným odhadem rozptylu vý-
běrových autokorelací a posloupnost veličin z náhodného procesu {Xt, t ∈ T} je
stejnoměrně integrovatelná, pak

n var(Rτ,X)→βτ . (1)
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